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Einfithrung

1 EinfGhrung

1.1 Allgemeines

Erstmals ist der Finanzplan mit dem neuen NSP-Modul Finanzplanung erstellt worden. Die Einrich-
tungs- und Datenpflegephase beanspruchte aufgrund fehlender Erfahrung sehr viel Zeit. Es zeigte sich
jedoch, dass die neue Software grosses Potenzial birgt. Vor allem in der automatisierten Datenaufberei-
tung und den Auswertungsmoglichkeiten liegen seine Stirken.

Der Finanzplan bietet dem Parlament als Planungsinstrument die Gelegenheit, sich zur Finanz- und In-
vestitionspolitik zu dussern und Einfluss auf die strategische Fihrung und die Entwicklung der Gemeinde
zu nehmen. Durch die Diskussion im Einwohnerrat wird der Finanzplan zu einem Fithrungsinstrument,
auf das sich die Exekutive und die Gemeindeverwaltung in ihrer Titigkeit abstiitzen konnen.

Der Zweck dieser Planung ist es, die Entwicklung der Erfolgsrechnung aufzuzeigen, die anstehenden In-
vestitionen moglichst vollstindig aufzulisten und gleichzeitig die zeitlichen und inhaltlichen Priorititen
aufzuzeigen. Mit Bezug auf die Kapitalbeschaffung und die Mittelverwendung bildet der Finanzplan eine
wertvolle Grundlage fir die lingerfristige Liquidititsplanung. Ziel des Finanzplanes ist es, die Entwick-
lung der Gemeindefinanzen in einer Gesamtbetrachtung darzustellen. Mit diesem Planungsinstrument
werden noch keine Kredite gesprochen.

Eine Periode von fiinf Jahren liegt fiir die Finanzplanung betreffend Aussagekraft an der obersten Grenze.
Es ist schwierig, die Entwicklung fiir diesen Zeitraum verbindlich einzuschitzen. Viele Zahlen stiitzen
sich auf Annahmen und Prognosen ab. Dass die kiinftige Investitionstitigkeit und die kommenden Rech-
nungsergebnisse vollumfinglich den im Finanzplan aufgezeigten Tendenzen und Planungswerten ent-
sprechen sollten, wire ein zu hoher Anspruch an dieses Planungsinstrument.

Die Finanzpolitik der Gemeinde orientiert sich an deren Aufgaben, den mittelfristigen Finanzierungs-
moglichkeiten sowie nach dem ausgewiesenen Bedarf. Dieser Plan soll die mogliche Realisierung der
wichtigsten Vorhaben der nichsten Jahre aufzeigen und deren finanzielle Konsequenzen verdeutlichen.

Wie bereits im Finanzplan 2013-2017 erwihnt, wurde per 1. Januar 2013 das Rechnungswesen der Ge-
meinde Herisau auf HRM2 umgestellt. Das Finanzhaushaltsgesetz mit allen neuen Bewertungsvorschrif-
ten und den neuen Abschreibungsrichtlinien trat jedoch erst auf den 1. Januar 2014 in Kraft. Im vorlie-
genden Finanzplan finden entsprechend die neuen Abschreibungssitze Anwendung.
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Einfithrung

1.2 Annahmen

1.2.1 Indikatoren fiir die automatisierte Hochrechnung

Im neuen NSP-Modul Finanzplanung besteht die Moglichkeit, fiir die automatisierte Hochrechnung In-
dikatoren, sogenannte Bezugsgrossen, zu hinterlegen. Als Basis fir die Hochrechnung gilt das Rech-
nungsjahr 2013. Dies als konsequente Folge der im Jahr 2013 eingefithrten zeitlichen Trennung der Erstel-
lung von Voranschlag und Finanzplan. Die Zahlen des vergangenen Rechnungsjahres haben hinsichtlich
der Aktualitit einen klaren Vorteil gegeniiber dem Voranschlag.

Es konnen sowohl feste als auch variable Werte definiert werden, welche vom System fur die Erstellung
des Finanzplans verwendet werden sollen. Folgende Abbildung 1 zeigt die fiir die Planungsperiode 2014-
2018 festgelegten Indikatoren.

Allgernein

Finanzplan Mame Filker:  [2014 j Anzeigen nach:  |Jahr j

:F\nanzplan Bezugsgrosse pro Periode Matrix

Code Beschreibung Einheitencode  Tvp 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ABS04 Abschreibungen 4 Jahre o Bilanz Index 25.00 25.00 25.00 25.00 25,00 25.00 25,00
ABS05 Abschreibungen 5 Jahre 3 Eilanz Index 20.00 Z0.00 20.00 Z0.00 20,00 #0.00 20,00
AES10 Abschreibungen 10 Jahre 3 Eilanz Index 10.00 10.00 10.00 10.00 10,00 10.00 10,00
ABSZS Abschreibungen 25 Jahre e Bilanz Index 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00
ABS40 Abschreibungen 40 Jahre %o Bilanz Index 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50
FINANZ Finanzierungen neu %o Bilanz Index 2.30 2,50 2.50 3.00 3.00 3.00 3.00
PERS Personalaufwand allgemein 3 Kumulierter... 0.20 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
STEU Steuereinheit EINH Dynamisch. .. 4.10 4.10 4.10 4.10 4.10 4.10 4.10
TEUEPERS Teusrung Personalaufwand e Kumulisrter, ., 0,30 0.20 0,40 0.50 0.50 0.50 0,50
TELESACH Teuetung Sachaufwand %o Kurnulierter.., 0,30 0.20 0,40 0.50 0.50 0.50 0,50
VORTRAG Vortrag ohne Hochrechnung o Kurnulierter. ..

Abb. 1: Bezugsgrossen

Wie bereits erwihnt, gilt fiir den Finanzplan 2014-2018 die Abschreibungspraxis gemiass HRM2. Hierbei
werden die Anlagen iiber eine bestimmte Nutzungsdauer abgeschrieben. Grundsitzlich tibernimmt das
Finanzplanmodul die Abschreibungen aus der Anlagenbuchhaltung. Fiir alle geplanten Investitionen wel-
che erst zwischen 2014-2018 aktiviert werden, berechnet das Modul die Abschreibungshohe aufgrund der
Bezugsgrossen ABS04 bis ABS25.

Der durchschnittliche Zinssatz auf dem bestehenden Fremdkapital betrigt 1,81%. Die Zinssitze fur
10jahrige Darlehen liegen momentan bei knapp 1,6%. Gemiss den neusten Prognosen von verschiedenen
Stellen wird das Zinsniveau in den nichsten Monaten leicht ansteigen. Es wird davon ausgegangen, dass
nur ein Teil der zu erneuernden Darlehen durch langfristige Vertrige ersetzt werden. Fur den Rest wer-
den kurzfristige Gelder aufgenommen. Wie Abb. 1 unter der Bezugsgrosse FINANZ zeigt, rechnet der

Finanzplan fiir 2014 mit einem durchschnittlichen Zinssatz von 2,3%, fiir 2015-2016 mit 2,5% und ab
2017 mit 3,0%.

Ab 2015 wird mit einer jahrlichen Zunahme von 1,0% beim allgemeinen Personalaufwand und einer teue-
rungsbedingten Zunahme zwischen 0,2% und 0,5% bis ins Jahr 2018 gerechnet.

Die Gemeinde bestimmt den Steuerfuss fiir die natiirlichen Personen. Dieser liegt seit dem Jahre 2012 bei
4,1 Einheiten. Dieser Steuersatz bleibt bis zum Ende der Planungsperiode unverindert. Bei den nattrli-
chen Personen wurde mit einem jahrlichen Wachstum von 2,5% gerechnet. Dank der deutlich hoheren
Anzahl von Steuerpflichten bei den juristischen Personen wurde hier eine jihrliche Zunahme von 3%
angenommen. Mit dem Entlastungsprogramm ist zudem vorgesehen, den Steuersatz von 6,0% auf 6,5%
anzuheben.

Gestiitzt auf die Prognosen von verschiedenen Konjunkturforschungsstellen wie BAK, KOF und Gross-
banken wird fir das Jahr 2014 mit einer Sachteuerung von 0,3%, fiir 2015 mit 0,2% und ab 2016 bis 2018
mit einem stetigen Anstieg bis 0,5% gerechnet.
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122 Manuelle Planungswerte

Nachdem die automatisierte Hochrechnung des Finanzplans durch die Eingabe der Indikatoren erfolgt
ist, ergibt sich eine erste Grobplanung. Diese wurde zur Uberarbeitung an die Abteilungen weitergeleitet.
Die angebrachten Ergianzungen der Abteilung liessen sich anschliessend als manuelle Planungswerte in die
Hochrechnung miteinbeziehen. Insgesamt wurden iiber 300 solcher Werte eingegeben, wodurch sich erst
die eigentliche Aussagekraft des Finanzplans gewihrleisten liess. Wo nétig, werden die Anpassungen und
deren Auswirkungen im Kapitel 5.1 erldutert. Hinsichtlich der Planungswerte der Steuerertrige wurden
folgende Uberlegungen gemacht.

Gemiss dem Staatsekretariat fiir Wirtschaft (SECO) bestatigt sich die erwartete positive Wende in der
Exportwirtschaft (siehe Finanzplan 2013-2017). Fir das Jahr 2014 wird mit einem Anstieg des Bruttoin-
landprodukts von 2,3% gerechnet. Dieser positive Trend zeichnet sich auch fiir die restlichen Planjahre
ab. Dies durfte sich zusehends auch am Arbeitsmarkt in einem Riickgang der Arbeitslosigkeit nieder-
schlagen.

Fur die Festlegung der Steuern der juristischen Personen ist der Kanton zustindig. Gemaiss Steuergesetz
gilt fur die juristischen Personen seit dem Jahr 2008 ein neuer Tarif: Nebst einer minimalen Kapitalsteuer
wird eine Steuer von 6% des steuerbaren Gewinnes erhoben. Ab dem Jahr 2015 wird der Steuersatz wie
bereits erwihnt, auf 6,5% erhoht. Von diesen Steuerertrigen gehen 55% an die Gemeinden, unabhingig
vom jeweiligen Finanzbedarf.

Bei den nattirlichen Personen lagen die Steuerertrige im vergangenen Jahr um 0,4 Mio. Franken unter
dem Voranschlag. Gegeniiber dem Vorjahr resultierte eine Zunahme von 2,2 Mio. Franken. Der Grund
fur diesen Anstieg liegt vor allem bei der Zunahme von steuerpflichtigen Personen. Aufgrund der anhal-
tenden regen Bautdtigkeit und der geplanten Vorhaben wird auch fir die kommenden Jahre mit einer
Zunahme von ca. 2,5% gerechnet.

Die Steuerertrige 2013 bei den juristischen Personen waren um 1,68 Mio. hoher als im Vorjahr und er-
reichten beinahe wieder das Niveau von 2011. Der Anstieg ist einerseits dem Zuwachs der Steuerpflichti-
gen und andererseits der besseren wirtschaftlichen Lage der Unternehmen zuzuschreiben. Die Entwick-
lung bestitigt die Annahme, dass die Talsohle von 2012 klar durchschritten ist. Fiir 2014 wird dhnlich wie
fiir 2013 von einem starken Anstieg (ca. 10% ausgegangen). Ab 2015 wird jedoch wieder mit einem mode-
rateren Zuwachs von ca. 3% gerechnet. Die Finanzverwaltung stiitzt sich hierbei auf Annahmen der
BDO, welche trotz tiefem Gewinnsteuerniveau mit einem Abzug von Unternehmen rechnet.

Separatsteuern: Es ist ausserordentlich schwierig, die Separatsteuern (Grundstiickgewinn-, Handande-
rungs- und Erbschaftssteuern) fiir einen Zeitraum von fiinf Jahren vorauszusehen. Fiir diese Planung
wurde der durchschnittliche Ertrag der letzten fiinf Jahre angenommen, das sind jahrlich 4,65 Mio. Fran-
ken.
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Einfithrung

1.2.3  Auswirkungen Entlastungsprogramm 2015-2018

Der vorliegende Finanzplan enthilt die Massnahmen des Entlastungsprogramms, wie sie der Kantonsrat
nach der ersten Lesung beschlossen hat. Allfillige Anderungen in der zweiten Lesung konnten nicht mehr

berticksichtigt werden.

Finanzplan Finanzplan Finanzplan Finanzplan
Entlastungsprogramm Konto 2015 2016 2017 2018
Beitrag an Spitex 4210.3636.00 270°000 250°000 250°000 250’000
Kindergarten 2110.4631.00 24’140 62’780 101°085 99’015
Primarstufe 2120.4631.00 66’470 170495 281°175 291°525
Oberstufe 2130.4631.00 36’635 88’795 137°310 134205
Sonderschule 2192.3636.00 452’200 452’200 452°200 452°200
Mehraufwand (brutto) 849’445 1°024°270 1°221°770 1°226°945
Gewinnsteuer jur. Personen 9102.4010.20 500’000 500’000 500’000 500’000
Mehraufwand (netto) 349’445 524’270 721°770 726’945
1.3 Gesamtibersicht
Gesamtiibersicht Rechnung Finanzplan Finanzplan Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2013 2014 2015 2016 2017 2018
Erfolgsrechnung _ : : : _
Betrieblicher Aufwand 76’574°612 82°201°431 84°187°918 84°823°440 85’551°531 85°743°431
Betrieblicher Ertrag 78167°512 81°884°077 83°386’°021 84°465°684 85°590°821 86°960°421
Ergebnis aus betrieblicher Titig- 1°592°900 -317°354 -801°897 -357°756 39°290 1°216°990
keit
Ergebnis aus Finanzierung 988’054 -264°496 -294°222 -324°839 -362’504 -401°291
Operatives Ergebnis 2’580°954 -581°850 -1°096°119 -682’595 -323°214 815’699
Ausserordentliches Ergebnis 56’597
Spezialfinanzierung Aufwand - -904°789 -242°736 -51°657 90’441 169467 249°038
Ertragsiiberschuss
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 1°732°761 -824°586 -1’147°776 -592°154 -153'747 1°064°737
Rechnung Voranschlag Finanzplan Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2013 2014 2015 2016 2017 2018
Investitionsrechnung _ : _ - -
Investitionsausgaben 11°880°574 13°596°100 13°392°000 11°929°000 12°222°000 8°719°000
Investitionseinnahmen 3°274°504 914’000 1°560°000 1°482°000 3’105°000 2°160°000
Nettoinvestitionen 8’606°070 12°682°100 11°832°000 10°447°000 9°117°000 6°559°000
Gemeinde Herisau Finanzplanung 2014-2018 VI



Erfolgsrechnung

2 Erfolgsrechnung

2.1 Gestufter Erfolgsausweis

Gestufter Erfolgsausweis Rechnung
2013

Betrieblicher Aufwand 76’574°612

30 Personalaufwand 34°310°923

31 Sach- und tibriger Aufwand 18°557°575

33 Abschreibungen 6°099°500
35 Einlagen 639
36 Transferaufwand 17°605°975
37 Durchlaufende Beitrige

Betrieblicher Ertrag 78°167°512

40 Fiskalertrag 50°680°385

41 Regalien und Kozessionen

42 Entgelte 16’198°021
43 Verschiedene Ertrige 155’340
45 Entnahmen Fonds 81°780
46 Transferertrag 11°051°987

47 Durchlaufende Beitrage

Ergebnis aus betrieblicher 1°592°900
Titigkeit

34 Finanzaufwand 1°334°324
44  Finanzertrag 2°322°378

Ergebnis aus Finanzierung 988°054

Operatives Ergebnis 2’580°954

Gemeinde Herisau Finanzplan 2014-2018 1



Erfolgsrechnung

Gestufter Erfolgsausweis

Rechnung
2013

38

48

90

Ausserordentlicher Aufwand

Ausserordentlicher Ertrag

Spezialfinanzierung Aufwand
- Ertragstiberschuss

Ausserordentliches Ergebnis

56’597

-904°789

-848’193

Gesamtergebnis Erfolgsrech-
nung

1’732°761

2.2 Artengliederung

Artengliederung Rechnung Finanzplan Finanzplan Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2013 2014 2015 2016 2017 2018
3  Aufwand 79’117°238
30 Personalaufwand 34°310°923
31 Sach- und Ubriger Betriebs- 18’557°575
aufwand
33 Abschreibungen Verwaltungs- 6°099°500
vermogen
34 Finanzaufwand 1°334°324
35 Einlagen in Fonds und Spezi- 639
alfinanzierungen
36 Transferaufwand 17°605°975
39 Interne Verrechnungen 1°208°302
4 Ertrag -81°754°788
40 Fiskalertrag -50’680°385
42 Entgelte -16’198°021
43 Verschiedene Ertrige -155’340
44  Finanzertrag -2’322°378
45 Entnahmen aus Fonds und -81°780

Spezialfinanzierungen

Gemeinde Herisau

Finanzplan 2014-2018 2



Erfolgsrechnung

Artengliederung Rechnung
2013

46 Transferertrag -11°051°987

48 Ausserordentlicher Ertrag -56’597

49 Interne Verrechnungen -1°208’302
9  Abschlusskonten 2°637°551

90 Abschluss Erfolgsrechnung -904°790

Gesamtergebnis -1’732°761
(negativ = Ertragsiiberschuss)
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3 Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung

2013
0 ALLGEMEINE 229’124

VERWALTUNG

02 Allgemeine Dienste 229124
022 Allgemeine Dienste, iibrige 229124
0220 Ubrige allgemeine Dienste 51’357
5200.01 Software 51357
0226 Gartenbauamt 177°767
5040.01 Hochbauten 177°767

029 Verwaltungsliegenschaften

0290 Verwaltungsliegenschaften

5040.01 Hochbauten

6310.01 Kantonsbeitrage

1 OFFENTLICHE ORDNUNG -2’800°054
UND SICHERHEIT,
VERTEIDIGUNG
15 Feuerwehr -2’639°380
150 Feuerwehr -2’639°380
1500 Feuerwehr -2°639°380
5040.01 Hochbauten -917°500
5060.01 Fahrzeuge und Maschinen 578’121
6310.01 Beitrag Assekuranz -2’300°000
16 Verteidigung -160°675
161 Quartieramt militirisch -160°675
1610 Quartieramt militirisch -160°675
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Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung
2013

5040.01 Hochbauten 32°605
6300.01 Bundesbeitrage -25’000
6310.01 Kantonsbeitrage -168°279
2 BILDUNG 1’705°107
21 Obligatorische Schule 1°705°107

213 Oberstufe / Sekundarstufe 1 1’148

2130 Oberstufe / Sekundarstufe 1 1’148

5200.01 Software 1148
217 Schulliegenschaften 1°703°959
2170 Schulliegenschaften 1°703%959

5030.00 Ubriger Tiefbau

5040.01 Hochbauten 1°573°200

5060.02 Mobilien 200’405

6310.01 Kantonsbeitrage -69°646

3 KULTUR, SPORT UND 572’994
FREIZEIT, KIRCHE

31 Kulturerbe 324’579
312 Denkmalpflege und Heimat- 324’579
schutz

3120 Denkmalpflege und Heimat- 324’579
schutz

5670.01 Denkmalpflegebeitrige IR 324’579
32 Ubrige Kultur 146’817
323 Kulturzentrum 146’817
3230 Kulturzentrum 146’817

5040.01 Hochbauten

5060.02 Mobilien 146’817
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Funktionale Gliederung Rechnung
2013

6310.01 Denkmalpflegebeitrige
329 Ubrige Kultur

3290  Ubrige Kultur

5040.01 Hochbauten

6310.01 Kantonsbeitrige

34 Sport und Freizeit 101’598

341 Sport 101°598

3410 Sport -87°726

5090.00 Sportplitze 64°274

6310.01 Kantonsbeitrige -152°000

3415 Sportzentrum / Freibad 189’324
Sonnenberg

5040.01 Hochbauten
5060.01 Fahrzeuge und Maschinen 177°736
5060.02 Mobilien

5890.00 Ubrige ausserordentliche Investi- 53’588
tionen

6310.01 Kantonsbeitrage -42°000
6350.10 Private Sponsorenbeitrige

342 Freizeit

3420 Freizeitanlagen

5060.01 Fahrzeuge und Maschinen

35 Kirchen und religidse
Angelegenheiten

350 Kirchen und religidse
Angelegenheiten

3501 Reformierte Kirche

5040.01 Hochbauten
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Funktionale Gliederung Rechnung
2013

6300.01 Bundesbeitrige

6310.01 Denkmalpflegebeitrige

6 VERKEHR 5’565°044
61 Strassenverkehr 5°068°064
613 Kantonsstrassen 469’365
6130 Kantonsstrassen 469’365
5010.01 Strassen

5030.40 Erschliessungen

5610.10 Investitionsbeitrige Strassen 469’365
6310.01 Kantonsbeitrige

615 Gemeindestrassen 4’598°699
6150 Gemeindestrassen 4’598°699
5010.01 Strassen 1°150°356
5030.40 Erschliessungen 309°021
5040.01 Hochbauten 3°163°894
5060.01 Fahrzeuge und Maschinen 129’600
5610.10 Investitionsbeitrige Strassen

6310.01 Kantonsbeitrige + Assekuranz -67°288

6350.10 Private Unternehmungen -47°116
nicht MwSt.-pflichtig

6370.01 Private Haushalte nicht -39°768
MwSt.-pflichtig
616 Parkplatzbewirtschaftung

6160 Parkplatzbewirtschaftung

5030.00 Ubriger Tiefbau

619 Ubrige Strassen

Gemeinde Herisau Finanzplan 2014-2018 7



Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Rechnung
2013

6190 Ubrige Strassen
5010.20 Fuss- und Radwege

5030.50 private Erschliessungsstrassen

62 Offentlicher Verkehr 496’980
622 Regionalverkehr 496’980
6220 Regionalverkehr 469’586
5040.01 Hochbauten

5650.01 Inv. Beitrige an OV 469’586
6300.01 Bundesbeitrage

6310.01 Kantonsbeitrige

6221 Verkehrsbetriebe 27°394
5030.00 Ubriger Tiefbau 27°394
7 UMWELTSCHUTZ UND 2°956’914
RAUMORDNUNG
72 Abwasserbeseitigung 1°720°326
720 Abwasserbeseitigung 1°720°326
7200 Abwasserbeseitigung 1°720°326
5030.10 Kanile 583’590
5030.20 ARA 1°308°958

6310.01 Kantonsbeitrige

6350.00 Inv. Beitrage Private Unterneh- -172°222
mungen MwSt.-pflichtig

74 Verbauungen 420°743
741 Gewisserverbauungen 420°743
7410 Gewisserverbauungen 420°743

5020.00 Wasserbau

Gemeinde Herisau Finanzplan 2014-2018 8
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Funktionale Gliederung Rechnung

2013
5120.00 Wasserbau 214’638
5610.01 Investitionsbeitrige Gewisser 206’105

77 Ubriger Umweltschutz 815’845

771 Friedhof und Bestattung 815°845

7710 Friedhof und Bestattung 815°845

5040.01 Hochbauten 907°029

6310.01 Kantonsbeitrige -91°184

8 VOLKSWIRTSCHAFT -72°088

81 Landwirtschaft -100°000

811 Verwaltung, Vollzug und -100°000
Kontrolle

8110 Landwirtschaft Verwaltung, -100°000
Vollzug, Kontrolle

6000.00 Ubertragung von Grundstiicken -100°000

87 Brennstoffe und Energie 27°912

871 Elektrizitit 27°912

8710 Photovoltaik 27°912

5040.01 Hochbauten 27°912

9 FINANZEN UND STEUERN -8’157°041

96 Vermégens- und 449°030
Schuldenverwaltung

963 Liegenschaften des 449°030
Finanzyermdgens

9630 Liegenschaften des 449°030
Finanzyermdgens

5040.01 Hochbauten 449°030
Nettoinvestition 8°606°070

Gemeinde Herisau

Finanzplan 2014-2018
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4 Planbilanz

Planbilanz Bilanz 2013
1 Aktiven 101°825’898
10 Finanzvermdgen 24°758°327
14 Verwaltungsvermégen 77°067°570
2 Passiven 101°825°898
20 Fremdkapital 77°828°247
29 Eigenkapital 23°997°650
290/296 Spezialfinanzierun- o
13°782°354
gen und Fonds
296 Neubewertungsreserve 224’568
299 Bilanziiberschuss 9°990°728

4.1.1 Entwicklung Bilanziiberschuss

Mio Er Entwicklung kumulierte Ergebnisse der Vorjahre, Ertrags- bzw. Aufwanduberschisse

11

10

9

. T

Stand 01.01.2014 FP 2014 FP 2015 FP 2016 FP 2017 FP 2018

e=fl== Ertrags- bzw. Aufwandlberschuss
e Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre
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Anhang

5 Anhang

5.1 Erlauterungen zu Positionen der Erfolgsrechnung

Die allgemeine Entwicklung (bzw. Hochrechnung) der Erfolgsrechnung aufgrund der festgelegten Indikato-
ren wurde bereits in der Einleitung beschrieben. Folgend wird deshalb nur auf einzelne, speziell zu erwih-
nende manuelle Planungswerte eingegangen, welche nicht in den Hochrechnungsindikatoren enthalten sind.
Bei den angegebenen Verinderungen ist stets zu beachten, dass als Basis bzw. Vergleichsjahr, das Jahr 2013
dient.

Die Rechnung fiir das Jahr 2013 weist einen Ertragsiiberschuss von 1,7 Mio. Franken aus. In den Planjahren
2014 bis 2017 wird das Ergebnis wieder negativ, wobei im Jahr 2015 mit einem Aufwandiiberschuss von
1,1 Mio. Franken gerechnet wird. Bis zum Ende der Planungsperiode reduzieren sich die Verluste sukzessi-
ve, nicht zuletzt aufgrund der zurlickgefahrenen Bautitigkeit und der hoheren Steuerertrigen, wodurch im
Jahr 2018 ein Ertragsiiberschuss von 1 Mio. Franken resultiert. Dies alles bei einem gleichbleibenden Steuer-
fuss von 4,1 Einheiten.

Aufwand

Beim Personalaufwand wird bis Ende 2018 mit einem Anstieg von 8,6% auf 37,3 Mio. Franken gerechnet.
Aufgrund von Zuziigen geht das Ressort Schule davon aus, dass die Schiilerzahlen der Eingangs- und Pri-
marstufe ansteigen, was ein Wachstum des Lehrkorpers zur Folge hat. Hier entgegen wirkt die riickliufige
Entwicklung der Anzahl Schiiler in der Oberstufe. Insgesamt nimmt man an, dass die Lohne der Lehrperso-
nen im Jahr 2018 um 6,2% oder Fr. 931°000 hoher sind.

Ein weiterer zentraler Faktor fir den steigenden Personalaufwand ist der Zugang der Beratungsstelle fiir
Fluchtlinge. Hier wird ab dem Jahr 2014 mit jahrlichen Personalkosten von Fr. 374’000 gerechnet.

Der Sach- und iibrige Betriebsaufwand verindert sich bis zum Ende der Planungsperiode um 9,7% und
wachst somit auf 20,3 Mio. Franken an.

Bei den Verkehrsbetrieben wurden in diesem Jahr eine zusitzliche Linie in Betrieb genommen sowie Ver-
dichtungen im Fahrplan realisiert. Dies verursacht jihrliche Kosten von 0,5 Mio. Franken.

Aufgrund der Einfithrung einer neuen PAK-Stufe, ist bei der Abwasserbeseitigung ab dem Jahr 2015 ein
jahrlicher Mehraufwand von Fr. 348’000 in Kauf zu nehmen. Hingegen war der hohe bauliche Unterhalt
(aufgrund Flachdachabdichtung ARA Bachwis) im Jahr 2013 einmalig. Hier ist fiir die Planungsperiode ent-
sprechend mit Fr. 110°000 pro Jahr weniger zu rechnen.

In der Schule ist bis Ende 2018 von einem jihrlichen Mehraufwand von Fr. 120’000 auszugehen. Darin ent-
halten sind die zusitzlichen Ausgaben aufgrund des Lehrplans 21, was zu hoheren Kosten bei den Lehrmit-
teln und Schulmaterial, beim Verbrauchsmaterial sowie bei den Weiterbildungsmassnahmen fithrt. Weiter ist
mit zusidtzlichen Kosten fiir die Dienstleistungen der ARI zu rechnen sowie mit einmaligen Ausgaben von je
Fr. 170°000 fur das Kinderfest in den Jahren 2015 und 2017.

Beim Sportzentrum steigen die Sach- und Betriebskosten bis ins Jahr 2018 um 14,7%. Der Grund liegt bei
den hoheren Unterhalts- und Reparaturkosten der Anlagen sowie der Maschinen und Gerite.

Das Ressort Hochbau geht von einem sukzessiven Anstieg des Gebaudeunterhalts der Verwaltungs- und
Schulliegenschaften aus. Ebenfalls steigen werden die Energiekosten. Bis Ende 2018 rechnet man hier mit
jahrlichen Mehrkosten von knapp Fr. 100°000.

Analog der Personalkosten ist auch beim Sach- und iibrigem Betriebsaufwand der Beratungsstelle fiir Fliicht-
linge ab dem Jahr 2014 mit einem jahrlichen Aufwand Fr. 83°000 zu rechnen.
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Wie bereits erwahnt, hat sich die Abschreibungspraxis auf den 1. Januar 2013 geindert. Es wird nicht mehr
10% vom Restwert des gesamten Verwaltungsvermogens abgeschrieben, was vor allem bei grossen Neuin-
vestitionen zu hohen Abschreibungen gefiihrt hat. Neu wird jedes einzelne Objekt linear nach der Nut-
zungsdauer abgeschrieben. Die dazukommenden Investitionen werden durch Anlagen kompensiert, deren
Restnutzungsdauer ablduft. Die jihrlichen Abschreibungsquoten bewegen sich zwischen 6,1 und 7,1 Mio.
Franken.

Hinsichtlich Finanzaufwand wird in den nichsten finf Jahren von einem Anstieg von 7,8% ausgegangen.
Dies ist auf die sich verschlechternde Zinssituation und die Mehrverschuldung zuriickzufithren.

Bis Ende 2018 wird ein Wachstum des Transferaufwandes von 23% erwartet. Die grosste Position welche
den Transferaufwand beeinflusst, ist die Beratungsstelle fiirr Fliichtlinge. Ab 2014 ist neu jahrlich mit Mehr-
aufwand in der Hohe von 3 Mio. Franken fur die Unterstiitzung der Flichtlinge sowie fiir die Forderung
von Integrationsmassnahmen zu rechnen. Dies gleicht sich jedoch mit Einnahmen in derselben Hohe, welche
durch das Bundesamt fiir Migration und andere Gemeinden entrichtet werden, wieder aus. Weiter zeigt beim
Transferaufwand das Anfang 2014 verabschiedete Entlastungsprogramm des Kantons seine Wirkung. Zum
einen ist bei der Schule ab 2015 mit jahrlichen Mehrausgaben fiir die Sonderschule in der Hohe von
Fr. 452’000 zu rechnen. Zum anderen sind ab 2015 auch die Beitrige an die Spitex jahrlich um Fr. 250°000 zu
erhohen.

Ertrag

Die Fiskalertrige erhohen sich gemiss Finanzplan bis Ende 2018 um 14,7% oder 7,45 Mio. Franken. Die
Ursachen fir diese Entwicklung sind dem Kapitel 1.2.2 ,Manuelle Planungswerte“ zu entnehmen. Hier soll
jedoch nochmals speziell auf das Entlastungsprogramm des Kantons hingewiesen werden, welches ab 2015
eine Erhohung der Unternehmenssteuertarife um 0,5% auf 6,5% vorsieht. Dadurch steigen die Ertrige bei
der Gewinnsteuer der juristischen Personen ab 2015 um Fr. 500°000 pro Jahr.

Bei den Entgelten wird mit einem Riickgang von 3% bzw. 453°000 Fr. gerechnet. Dies ist zum grossten Teil
auf den Riickgang bei den Ersatzabgaben der Parkplatzbewirtschaftung zuriickzufithren. Im Jahr 2013 liess
sich hier ein einmaliger Gewinn in der Hohe von Fr. 400°000 erzielen.

Unter den verschiedenen Ertrigen wurde im Jahr 2013 ein Buchgewinn von Fr. 153’000 aus dem Verkauf des
EDV-Inventars an die AR Informatik AG verbucht. Dies war ein ausserordentlicher Gewinn, der folglich in
der Planungsperiode nicht zu berticksichtigen ist.

Auch beim Finanzertrag zeigt der Finanzplan einen um 1,3 Mio. Franken tieferen Wert aufgrund eines ein-
maligen Gewinns im Jahr 2013 (Aufwertung Liegenschaft Schulhaus Bahn / altes Feuerwehrdepot).

Gemiss Hochrechnung nimmt der Transferertrag um 18% oder 2 Mio. Franken zu. Hauptursache hierfiir
sind wie bereits erwahnt, die zusidtzlichen Einnahmen von 3,1 Mio. Franken bei der Beratungsstelle fir
Flichtlinge. Negativ wirkt sich jedoch das kantonale Entlastungsprogramm aus. Bei der Schule ist ab 2015
mit einem jahrlichen Minderertrag von bis zu Fr. 524’000 zu rechnen.
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5.2 Erlauterungen zu Positionen der Investitionsrechnung

In den letzten Jahren wurden in der Investitionsrechnung immer deutlich mehr Vorhaben in die Finanzpla-
nung eingetragen, als schlussendlich realisiert wurden. Die Abweichungen waren gross und die Aussagekraft
tiber die zukiinftige Verschuldung, tiber die Abschreibungen und iber die Geldkosten entsprechend mit
Vorsicht zu geniessen. Fur die Finanzplanung 2014 bis 2018 wurde den beiden Abteilungen Hochbau und
Tiefbau / Umweltschutz die Vorgabe gemacht, ab dem Jahre 2015 je eine Investitionslimite von 4 Mio. Fran-
ken nicht zu tiberschreiten. Durch diese Massnahme liegt nun eine Finanzplanung vor, die jdhrliche Nettoin-
vestitionen zwischen 6,5 und 12,6 Mio. Franken ausweist. Mit diesen Summen konnen die vom Gemeinderat
festgelegten Zielvorgaben eingehalten werden. Die wichtigsten Investitionen sind nachstehend aufgefiihrt.

Allgemeine Verwaltung

Bei den Verwaltungsliegenschaften sind in den Jahren 2014 und 2015 die Aussenrenovation Gemeindehaus,
die Eingangshalle Gemeindehaus und die Sanierung Poststrasse 6b geplant. Fiir diese drei Projekte sind 2,1
Mio. Franken vorgesehen. Im Jahre 2018 ist die Fassadenrenovation bei den Unterhaltsbetrieben an der Bu-
chenstrasse 26 fiir Fr. 170°000 geplant.

Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

Fir die Feuerwehr ist im Jahre 2016 die Anschaffung eines Geritewagens mit Hebebiihne und eines Brii-
ckenwagens vorgesehen. Im Jahre 2017 soll ein Riistfahrzeug und ein Kommandowagen ersetzt werden. Die
Gesamtsumme dieser Investitionen betrigt Fr. 720°000.

Bildung

In der Planungsperiode 2014 bis 2018 betragen die Nettoausgaben fir Schulbauten 6,9 Mio. Franken. Es
handelt sich um folgende Projekte: Fertigstellung der Sanierung Schulhaus Mili, Gebiudehiille Schulhaus
Moos, Neubau Kindergarten Miili, Nahwirmeverbund Schulanlage Ebnet, Fensterersatz und Fassadenreno-
vation Schulhaus Saum, Fassade Musikschule und Aussenrenovation Schulhaus Poststrasse. Fiir Schulmobi-
liar an der Primar- und Obersufe sind in den Jahren 2014 bis 2016 Fr. 500’000 vorgesehen.

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche

Zwischen 2015 und 2018 wird mit Denkmalpflegebeitrigen von 1,45 Mio. Franken gerechnet. Im Foyer des
Casinos wird die Akustik verbessert und im Alten Zeughaus sind in den Jahren 2014 und 2015 Sanierungs-
massnahmen fiir 1,5 Mio. Franken geplant. Bei den Fr. 90’000 im Konto ,,iibrige Kultur® handelt es sich um
die Fassadenrenovation im Alten Rathaus (Museum).

Bei den Sportanlagen ist vorgesehen, fiir den Roten Platz Fr. 175’000, fiir den Sportplatz beim Schulhaus
Wilen Fr. 260’000 und fiir Anpassungen beim Sportplatz Ebnet Fr. 150°000 zu investieren. Weiter soll bis
2015 ein Mehrzweckraum im Ebnet realisiert werden. Dafiir sind im Finanzplan Bruttokosten von
Fr. 350°000 enthalten. Im Sportzentrum sind nur wenige Investitionen geplant, nimlich der Sporthallenbo-
den, die Ozonisierung im Hallenbad und Trennvorhinge in der Sporthalle. Unter den Freizeitanlagen ist der
Ersatz von diversen Fahrzeugen und Maschinen im Gartenbauamt fur total Fr. 250°000 enthalten. Bis zum
Jahre 2017 soll die Innenrenovation der Reformierte Kirche abgeschlossen werden. Die geplanten Kosten
abziiglich Denkmalpflegebeitrige und Bundesgelder betragen hier 4,6 Mio. Franken.

Verkehr

Bei den Kantonsstrassen sind nebst verschiedener Kleinkorrektionen folgende Abschnitte geplant: Ausbau
der Schuitzenstrasse, Neue Steig, Verkehrsraum Herisau, Degersheimerstrasse Baldenwil bis Kantonsgrenze
und St. Gallerstrasse Alter Zoll. Total sind 2,9 Mio. Franken enthalten. Fiir Gemeindestrassen und Erschlies-
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sungen sollen in der Planungsperiode 2014 bis 2015 8,5 Mio. Franken ausgegeben werden. Dabei handelt es
sich um folgende Projekte: Ausbau Oberdorfstrasse — Arthur Schiess Strasse, Kreuzstrasse, Sanierung Rii-
tistrasse, Neugestaltung und Sanierung Obstmarkt und Platz, Obere Gossauerstrasse, Bergstrasse, Schloss-
strasse bis Einlenker Neutliberbauung, Bruggereggstrasse, Erschliessungen Untere Fabrik, Schochenberg,
Nordhalde und Schloss. Ebenfalls enthalten sind diverse Werterhaltungen bestehender Strassen die noch
nicht niher definiert sind. Weiter sind fiir den Werkhof Fahrzeuge, Maschinen und Gerite fiir Fr. 510’000
enthalten. Bei der Parkplatzbewirtschaftung werden die Parkplitze beim Alten Zeughaus fiir Fr. 240°000
saniert. 1,1 Mio. Franken sind fiir Fuss- und Radwege vorgesehen, dabei handelt es sich um den Ausbau des
Glatttalviaduktes.

Beim offentlichen Verkehr unter Hochbau sind der Bushof und die Neugestaltung des Bahnhofplatzes ent-
halten. Die Bruttoausgaben betragen 5 Mio. Franken, der Bund und Kanton beteiligen sich mit 3 Mio. Fran-
ken.

Umweltschutz und Raumordnung

Bei der Abwasserbeseitigung wird in der Planungsperiode 2014 bis 2018 fiir 9,6 Mio. Franken in Kanile in-
vestiert. Weiter wird die ARA Automatisierung und die ARA Reinigungsstufe bis ins Jahr 2015 abgeschlos-
sen sein. Die Gewasserverbauungen enthalten die Sanierung des Saumweihers und Investitionsbeitrige fiir
den Sidgebach, den neuen Bruelbachkanal, die Glatt beim Schwarzen Haus, den Sigebach Schwinli-Giietli
sowie diverse Gewasser-Kleinkorrekturen. Beim Friedhof sind in den nichsten zwei Jahren der Umbau und
die Renovation der Abdankungshalle geplant.

Volkswirtschaft / Energie

Fiir eine zweite Photovoltaikanlage ist eine Summe von Fr. 250’000 enthalten.
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5.3 Finanzkennzahlen

Finanzkennzahlen erster Prioritit

Kennzahl R2013 FP2014 FP2015 FP2016 FP2017 FP218
Nettoverschuldungsquotient 104,70% 97,00% 104,62% 109,55% 111,39% 107,56%
Selbstfinanzierungsgrad 100,90% 47,90% 50,62% 60,59% 72,39% 110,43%
Zinsbelastungsanteil 1,44% 1,43% 1,44% 1,45% 1,48% 1,50%

Aussage & Interpretation

Der Nettoverschuldungsquotient sagt aus, welcher Anteil der Fiskalertrige erforderlich wire, um die Netto-
schuld abzutragen. Werte bis 100% werden als gut, Werte zwischen 100% und 150% als gentigend bezeich-
net.

Durch die Berechnung des Selbstfinanzierungsgrades lasst sich feststellen, welchen Anteil ihrer Nettoinvesti-
tionen eine Gemeinde aus eigenen Mitteln finanzieren kann. Mittelfristig sollte ein Wert von 100% resultie-
ren.

Der Zinsbelastungsanteil gibt an, welcher Anteil des verfiigbaren Einkommens durch den Zinsaufwand ge-
bunden ist. Je tiefer der Wert, desto grosser der Handlungsspielraum, wobei ein Zinsbelastungsanteil bis 4%
als gut gilt.

Finanzkennzahlen zweiter Prioritit

Kennzahl R2013 FP2014 FP2015 FP2016 FP2017 FP2018
Nettoschuld je Einwohner 3’441 3’740 4’088 4’320 4’449 4’375
Selbstfinanzierungsanteil 10,79% 7,33% 7,09% 7,40% 7,62% 8,23%
Kapitaldienstanteil 9,05% 9,52% 9,89% 9,72% 9,53% 8,86%
Bruttoverschuldungsanteil 93,87% 89,84% 95,10% 98,65% 100,22% 97,82%
Investitionsanteil 14,21% 15,04% 14,59% 13,10% 13,26% 9,75%

Aussage & Interpretation

Die Nettoschuld je Einwohner sagt aus, wie hoch die Schuldenbelastung pro Kopf ist. Als Ziel hat sich der
Gemeinderat eine Obergrenze von Fr. 5’000 gesetzt.

Der Selbstfinanzierungsanteil gibt Auskunft dariiber, welchen Anteil ihres Ertrages eine Gemeinde zur Fi-
nanzierung ihrer Investitionen aufwenden kann. Werte tiber 20% bezeichnet man als gut, Ergebnisse unter
10% als schlecht.

Der Kapitaldienstanteil ist ein Mass fiir die Belastung des Haushaltes durch die Kapitalkosten. Er zeigt auf,
wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (=Kapitaldienst) belastet ist.
Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin, wobei bis 15% als tragbare
Belastung beschrieben wird.
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Mit Hilfe des Bruttoverschuldungsanteils lasst sich beurteilen, ob die Verschuldung in einem angemessenen
Verhiltnis zu den Ertragen steht. Ein Bruttoverschuldungsanteil bis 100% gilt als gut. Liegt die Kennzahl auf
iber 150%, ist sie als schlecht einzustufen.

Der Investitionsanteil zeigt die Aktivitit der Gemeinde im Bereich der Investitionen auf. Ab einem Wert von
20% spricht man von einer starken Investitionstitigkeit.

Zusitzliche Kennzahlen

Kennzahl R2013 FP2014 FP2015 FP2016 FP2017 FP2018
Steuerfuss gesamt 4.1 Einh. 4.1 Einh. 4.1 Einh. 4.1 Einh. 4.1 Einh. 4.1 Einh.
Fiskalertrag (Steuerertrag inkl. 50’680°385 52°492°000 54°206°000 55°474°000 56°772°000 58°105°000
Separatsteuern)

Steuerertrag (exkl. Separat- 46’452°087 47°843°000 49°557°000 50°825°000 52°123°000 53°456°000
steuer)

Steuerertrag je Einwohner 3’012 3’086 3’177 3’237 3’299 3’362
(exkl. Separatsteuer)

Selbstfinanzierung 8°687°610 6°074°695 5’989°133 6°329°603 6°599°353 7°242°791
Nettoschuld 53°070°220 57°975°492 63°765°698 67°830°434 70°295°420 69°558°968
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5.4 Erfolgsrechnung nach der funktionalen Gliederung

Funktionale Gliederung Rechnung Finanzplan Finanzplan Finanzplan Finanzplan Finanzplan
2013 2014 2015 2016 2017 2018
0 ALLGEMEINE VERWAL- 5’614°552
TUNG
01 Legislative und Exekutive 728221

o1

012

02

021

022

029

14

140

15

150

16

161

162

21

Legislative

Exckutive

Allgemeine Dienste

Finanzverwaltung

Allgemeine Dienste, tibrige

Verwaltungsliegenschaften

OFFENTLICHE ORD-
NUNG UND SICHER-
HEIT, VERTEIDIGUNG

Allgemeines Rechtswesen

Allgemeines Rechtswesen

Feuerwehr

Feuerwehr

Verteidigung

Quartieramt militirisch

Zivile Verteidigung

BILDUNG

Obligatorische Schule

167’571

560’651

4°886’331

516’256

2°813°755

1556320

942’588

527°511

527’511

415°077

49’643

365’434

19°901°808

19°901°808
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Funktionale Gliederung Rechnung
2013

211 Eingangsstufe/Kindergarten 1°239°166

212 Primarstufe 6’768°305

213  Oberstufe / Sekundarstufe 1 5°745°334

214 Musikschulen 555’090

217 Schulliegenschaften 3°665°789

219 Obligatorische Schule 1°928’124

3 KULTUR, SPORT UND 4’135°896
FREIZEIT, KIRCHE

31  Kulturerbe 70’200
312 Denkmalpflege und Heimat- 70’200
schutz
32 Ubrige Kultur 845’481
321 Bibliotheken 160’000
322 Konzert und Theater 46’000
323 Kulturzentrum 557’527
329 Ubrige Kultur 81°955
33  Medien 15’000
331 Film und Kino 15’000
34  Sport und Freizeit 3’151°914
341 Sport 2’518’147
342 Freizeit 633’768
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Funktionale Gliederung Rechnung
2013
35  Kirchen und religidse Angele- 53’300
genheiten
350 Kirchen und religidse Angele- 53’300
genheiten
4 GESUNDHEIT 2°449°212
41  Spitiler, Kranken- und Pflege- 2°016479
heime
412 Kranken-, Alters- und Pflege- 2°016479
heime
42 Ambulante Krankenpflege 408’469
421 Ambulante Krankenpflege 408’469
43  Gesundheitsprivention 23’264
431  Alkohol- und Drogenpriven- 13’178
tion
433 Schulgesundheitsdienst 8’079
434 Lebensmittelkontrolle 2°008
49  Ubriges Gesundheitswesen 1°000
490 Ubriges Gesundheitswesen 1°000
5 SOZIALE SICHERHEIT 8’534°753
52 Iovaliditit 1°179°242
522 Erginzungsleistungen 11717655
524 Leistungen an Invalide 7’587
53  Alter und Hinterlassene 1°567°560
532 Erginzungsleistungen AHV 1°355°110
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Funktionale Gliederung Rechnung
2013

533 Leistungen an Pensionierte 197°160

535 Leistungen an das Alter 15’290

54  Familie und Jugend 439’452
543 Alimentenbevorschussung und 207°037
-inkasso

544 Jugendschutz 30°681

545 Leistungen an Familien 201°735

57  Sozialhilfe und Asylwesen 5348°498

572 Wirtschaftliche Sozialhilfe 4047299

573 Asylwesen 646’864

579 Tiirsorge, Ubrige 654’335

6 VERKEHR 6°058’868
61  Strassenverkehr 3’654°335

613 Kantonsstrassen 6’700

615 Gemeindestrassen 3’118°564

616 Parkplatzbewirtschaftung

617  Offentliche Beleuchtung 493’119

619 Ubrige Strassen 35952

62  Offentlicher Verkehr 2°404°533

622 Regionalverkehr 2°353°026

623 Agglomerationsverkehr 61°439
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Funktionale Gliederung Rechnung
2013
629 Offentlicher Verkehr -9°932

7  UMWELTSCHUTZ UND 1°601°494
RAUMORDNUNG

72 Abwasserbeseitigung

720 Abwasserbeseitigung

73 Abfallwirtschaft

730  Abfallwirtschaft

74 Vetrbauungen 34’293

741  Gewisserverbauungen 34293

77 Ubriger Umweltschutz 1°294°651

771  Friedhof und Bestattung 837°896

779  Ubriger Umweltschutz 456’754

79  Raumordnung 272’551

790 Raumordnung 272’551

8  VOLKSWIRTSCHAFT 429°720

81 Landwirtschaft 104’986
811 Verwaltung, Vollzug und 104’986
Kontrolle

82  Forstwirtschaft 141°363

820 Forstwirtschaft 141’363

84 Tourismus -6’606

840 Tourismus -6’606
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Funktionale Gliederung Rechnung
2013
85 Industrie, Gewerbe, Handel 189’977

850

87

871

91

910

96

961

962

963

969

Industrie, Gewerbe, Handel

Brennstoffe und Energie

Elektrizitit

FINANZEN UND STEU-
ERN

Steuern

Steuern

Vermdgens- und Schulden-
verwaltung

Zinsen

Emissionskosten
Liegenschaften des Finanz-
vermogens

Ubriges Finanzvermogen

189°977

-49°668°891

-50°657°420

-50’657°420

-744°232

1°028°021

-171°328

-1’460°971

-139°954

Gesamtergebnis
(negativ = Ertragsiiberschuss)

-1’732°761

Gemeinde Herisau

Finanzplan 2014-2018

22



